
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 del 08/09/2016 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2016/2019.           

 
L’anno duemilasedici addì otto del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco No 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere Sì 

9. SOI ANNETTA - Consigliere Sì 

10. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere Sì 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Acquisito i parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. N. 267/2000;  

 
Premesso che: 
- in data 30/07/2016 è scaduto l’incarico di revisore contabile dell’Ente conferito alla Dott.ssa 
Cecilia Serra con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 09/07/2016 per il periodo  
31/07/2013 - 30/07/2016; 
- la stessa sta proseguendo il suo incarico in regime di prorogatio; 
- la nuova procedura di nomina del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 16, comma 25, del 
D.L. 138/2011 convertito con legge n. 148/2011, non è ancora operativa e applicabile alle 
regioni a statuto speciale; 
- con circolare del Ministero dell’Interno n. 7/FL del 5 aprile 2012 viene stabilito che: “… nelle 
more dell’avvio del nuovo procedimento per la nomina del Revisore dei Conti che sarà reso 
noto mediante avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, gli organi di revisione 
in scadenza proseguono la propria attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio e, allo 
scadere di tale periodo, vengono nominati con le modalità previste dall’art. 234 e ss. del 
D.lgs. n. 267/2000; 
- che la Regione Sardegna con la legge n. 23 del 17.12.2012, entrata in vigore il 21.12.2012, 
all’art. 1 stabilisce: “Nelle more di una riforma organica della materia degli enti locali della 
Sardegna, per sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, continuano ad 
applicarsi le disposizioni previgenti all’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”; 
- che la Regione Sardegna, con successiva legge n. 3 del 08.03.2013, entrata in vigore il 
14.02.2013, all’art. 3, comma 3, stabilisce: “All’art. 1 della legge regionale 17 dicembre 2012, 
n. 24, sono soppresse le parole “per sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente 
legge”; 
- la nota RAS prot. n. 9908 del 07.03.2013, che comunica che, per effetto dell’art. 1 della 
legge regionale 17 dicembre 2012, n. 24, come modificato dall’art. 3, comma 3, della legge 
regionale 8 febbraio 2012, n. 3, gli Enti locali della Sardegna, nelle more di una riforma 
organica della materia, continuano ad applicare le disposizioni previgenti all’art. 16, comma 
25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla legge 14 settembre 2011, n. 
148; 
- l’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 
abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un Revisore, eletto dal Consiglio 
Comunale, a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti indicati al 
comma 2: esperti iscritti nel Registro dei Revisori Contabili, nell’Albo dei Dottori 
Commercialisti o nell’Albo dei Ragionieri; 
- l’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che l'organo di revisione contabile dura in carica 
tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 
eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, ed é rieleggibile per una sola volta; 
- l’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce le ipotesi di ineleggibilità e le cause di 
incompatibilità dei revisori; 
- l’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Revisore dei conti non può assumere 
complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro in comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti e che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla 
dichiarazione con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti numerici sopra indicati; 
- l’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il compenso dei revisori è stabilito con la 
delibera di nomina, entro i limiti fissati con Decreto del Ministro dell’Interno; 
- si applicano anche al Revisore dei conti le norme relative alla proroga degli organi 
amministrativi di cui al D.L. n. 293/94, convertito in legge n. 444/94; 
Considerato che: 
-  il Revisore dei Conti attualmente in carica - Dott.ssa Cecilia Serra – ha cessato il suo 
secondo incarico il 30/07/2016 e che la stessa non risulta pertanto rieleggibile;  

Richiamate le seguenti determinazione del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria:  



- n. 37 del 25/07/2016 col quale è stato approvato l’avviso pubblico per la nomina del 
revisore unico dei conti per il triennio 2016/2019; 

- n. 41 del 11/08/2016 col quale è stato predisposto l’elenco dei soggetti ammessi 
all’elezione a Revisore unico dei conti per il triennio 2016/2019; 

 

Constatato, relativamente al compenso del Revisore, quanto segue: 

- la popolazione del Comune al 31/12/2015 è di 450 abitanti; 

- il D.M. 20.05.2005, che ha aggiornato i limiti massimi del compenso base annuo lordo 
spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti locali, per i 
Comuni della classe demografica fino ai 500 abitanti stabilisce il limite massimo ad euro 
2.060,00, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 

- compete la maggiorazione del compenso base sino a un massimo del 10% ai sensi della 
lett. a) dell’art. 1 del D.M. 20.05.2005, essendo la spesa corrente pro-capite desumibile 
dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2016) superiore alla media nazionale per fascia 
demografica di cui alla tabella B) del decreto, come evidenziato dai valori seguenti: 
Spesa corrente bilancio di previsione 2016 € 1.088.842,29 
Popolazione al 31.12.2015: 450 
Spesa corrente pro-capite € 2.419,65 
Media nazionale per fascia demografica € 1.127,00 
 
- non compete la maggiorazione di cui alla lett. b) dell’art. 1 del D.M. 20.05.2005, essendo la 
spesa di investimento pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2016) 
inferiore al parametro di cui alla tabella C) del decreto ministeriale, così come appresso 
dimostrato: 
Spesa di investimento bilancio di previsione 2016 € 531.562,83 
Popolazione al 31.12.2015: 450 
Spesa di investimento pro capite € 1.181,25 
Media nazionale per fascia demografica € 1.788,00 

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 241 comma 2 del T.U. Enti Locali, è possibile 
aumentare il compenso base fino ad un massimo del 20 per cento in relazione alle ulteriori 
funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell’art. 239;  

Atteso che al revisore contabile, oltre alle ordinarie funzioni previste dal T.U. n. 267/2009, 
vengono assegnate ulteriori incombenze (es. compilazione e trasmissione del Modello Unico 
annuale del Comune (Dichiarazione Iva ed Irap); trasmissione dei Mod. INTRA12 
concernenti le operazioni extracomunitarie rilevanti ai fini IVA);  

Ritenuto, pertanto di proporre l’incremento del compenso riconoscendo al revisore contabile 
la maggiorazione di cui sopra nella misura del 20%;  

Visto l’art 6, comma 3, del D.L. 78/2010 convertito dalla L. 122/2010, in base al quale “fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 58, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e 
quanto indicato dalla circolare n. 32 del 17 dicembre 2009, a decorrere dal 2011 le indennità, 
i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle 
pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di 
incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi 
risultanti alla data del 30 aprile 2010. Tale riduzione è da considerarsi aggiuntiva a quella 
prevista dal citato comma 58”. 

Visti i pareri della Corte dei Conti n. 204/2010/PAR Sez. Regionale di controllo per la 
Toscana e n. 13 del 25/01/2011 Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia, secondo i 
quali “ ... l’art. 6, comma 3, del decreto-legge 78/2010, convertito dalla legge n. 122/2010, 
non può che riferirsi a tutte le possibili forme di compenso corrisposte dalle amministrazioni 
ai componenti di organi collegiali ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, compreso dunque 



il collegio dei revisori. Dal tenore della disposizione emerge, altresì, chiara la volontà di 
introdurre un meccanismo automatico e generalizzato di riduzione dei compensi erogati ai 
componenti di “organi collegiali comunque denominati”, senza distinzioni connesse 
all’ammontare percepito rispetto al limite massimo edittale ovvero alla particolare natura e/o 
composizione degli stessi organi amministrativi. 

Accertato, altresì, che al revisore avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha 
sede l’ente spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni, col limite massimo del 50 per cento del compenso annuo al netto degli oneri fiscali 
e contributivi (Art. 241, comma 6-bis TUEL n. 267/2000); 

Considerato pertanto che il compenso massimo spettante al Revisore dei Conti è il 
seguente: 
Euro 2.060,00 (compenso base annuo lordo in base alla fascia demografica fino a 500 
abitanti); 
Euro    206,00 (maggiorazione 10% per spesa corrente); 
Euro    412,00 (Maggiorazione 20% per ulteriori funzioni); 
Euro 2.678,00 Totale compenso lordo oltre contributo previdenziale 4% e IVA 22%; 
Euro 267,80 riduzione 10% (D.L 78/2010 conv. L 122/2010.) 
Euro 2.410,20 Totale importo lordo erogabile; 
 

Preso atto che, a seguito alla pubblicazione nell’albo pretorio del Comune di Senis del citato 
avviso, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 3 richieste da parte dei sotto elencati 
candidati: 

- Dott. Marco Murru residente a Orosei (NU) - (Ns. prot. N. 2776 del 04/08/2016); 

- Dott. Mauro Serra residente a Sini (OR) – (Ns. prot. N. 2777 del 04/08/2016); 

- Dott.ssa Maria Carla Manca residente a Gonnoscodina (OR) -  (Ns. prot. N. 2822 del 
05/08/2016) 
 
Dato atto che tutti i suddetti professionisti posseggono i requisiti previsti dalla legge; 
 
Udita la proposta del Sindaco di nominare revisore il Dr.Mauro Serra, che appare la persona 
piu’ idonea a coprire detto incarico; 
 
Considerato che tale proposta viene condivisa dal gruppo di minoranza; 
 
Visto l’esito della votazione avvenuta in forma palese per alzata di mano che ha dato il 
seguente risultato: 
 
Presenti   10 
Votanti      10 
Favorevoli 10 

 
DELIBERA 

 

Di nominare, per i motivi esposti in premessa, il Dr.Serra Mauro, residente in Sini, Revisore 
unico dei conti per il triennio 2016/2019; 

Di dare atto che per il predetto Professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità o 
di ineleggibilità di cui all’art. 236 del TUEL come risultante da apposita dichiarazione resa dal 
Professionista in data 02.08.2016, che lo stesso non è mai stato eletto Revisore di questo 
Comune e non supera il limite di incarichi di cui all’art. 238 del TUEL; 

Di determinare il compenso annuo lordo spettante al Revisore dei Conti ammonta in € 
2.410,20 lordi, oltre contributo previdenziale 4% e IVA 22%; 



Di riconoscere al revisore il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni, col limite massimo del 50% del compenso annuo al netto degli oneri fiscali e 
contributivi; 

Di dare atto che la spesa farà carico del codice 01.01.0 voce 36, capitolo 1, art. 1 
“Compensi e rimborsi ai revisori dei conti” del bilancio finanziario 2016/2018; 

Di demandare al Responsabile del Servizio Economico Finanziario l’adozione dei 
provvedimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento; 

Di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento al Tesoriere comunale 
(Banco di Sardegna S.p.A. – Oristano) nei termini previsti dall’art. 234, 4° comma, del Tuel 
18.8.2000 n. 267. 
 
Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/09/2016 al 28/09/2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: SCALA MARIA BONARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08-set-2016 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toSCALA MARIA BONARIA 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


